
 

 

COMUNE DI POGGIARDO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

TECNICO 
2 - Tecnico 

 
 

Determinazione N.52  Del 31.08.2021  Reg.Gen 313 
 

 
Oggetto: PIANO  DI  CARATTERIZZAZIONE  DELLA VORA FARMINICA LOC TURI 

DELL'IMPORTO  COMPLESSIVO DI PROGETTO PARI AD € 107.000,00. 
AFFIDAMENTO  DEFINITIVO  SERVIZI  E RIMODULAZIONE DEL QTE A SEGUITO 
DI AFFIDAMENTO. VINCOLO 71        
 

 

 
Responsabile del servizio   Arch. Lucio Ricciardi 

 
Responsabile del procedimento   _________________________ 

 
 

CIG       CUP       CPV       
 

ORIGINALE 
 
 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 
 

VISTO di regolarità contabile sulla determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D-
Lgs. 267/2000 
 
Li. 01.09.2021  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
   Dott. Antonio Walter Merico 

  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del comune in 
data odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Li.   .  .                                                            L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE  

 
         

                                                                                                                     
 

  
 
    

 
   

                                                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la seguente proposta di determinazione istruita dal responsabile del procedimento; 
 

************************ 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 24, del 25.02.2010 che integra e modifica, per le parti in contrasto, le 
disposizioni di cui al Regolamento per il funzionamento degli uffici, dei servizi e del personale approvato con la 
deliberazione di G.C. n. 178 del 30.09.2004; 
  
VISTO il Decreto n.2 dell’08.01.2021 del Commissario Prefettizio, con il quale è stato nominato il responsabile del 
settore tecnico; 

 
PREMESSO che  

- sul territorio di Poggiardo insistono una serie di discariche pubbliche sia a carattere Comunale che 
intercomunale, nonché siti oggetto di inquinamento da abbandono di rifiuti;  

- il competente Servizio Rifiuti e Bonifiche regione Puglia ha provveduto alla pubblicazione dell’Avviso Pubblico 
inerente il programma di finanziamento POR Puglia FESR FSE 2014-2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e 
promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.2 “Interventi per la bonifica di aree inquinate”. 

- l’ufficio Tecnico ha predisposto le schede progettuali per una campagna di analisi di siti potenzialmente inquinati 
mediante campionature, fra le quali quella riferita alla Vora su via Turri individuata al CT al foglio 5 particella 5;  

- il Comune di Poggiardo ha partecipato a tale Avviso aggiudicandosi il finanziamento necessario per l’esecuzione 
di quanto previsto per un importo di € 107.000,00;  

- con DD Servizio Bonifiche e Rifiuti n. 172 del 27.06.2018 la Regione Puglia ha comunicato l’avvenuto 
finanziamento del progetto; - il relativo Disciplinare è stato sottoscritto in data 20.11.2018  

- al fine dell’esecutività del progetto si è dovuto chiedere al competente ufficio regionale apposita Conferenza dei 
Servizi di cui all’approvazione finale con DD del Dirigente Sezione Bonifiche e Rifiuti n. n.059 del 08/3/2021 è 
stato approvato il Piano di Caratterizzazione della Vora Farminica in Località Turi; 

 
Vista la deliberazione di Commissario Prefettizio n. 43 del 08.04.2021 con la quale si è proceduto: 

- a prendere atto della avvenuta approvazione in Conferenza dei Servizi del Progetto di Caratterizzazione della 
Vora su via Turri di cui alla DD del Dirigente Sezione Bonifiche e Rifiuti n. 59 del 08.03.2021;  

- ad approvare il Progetto di Caratterizzazione della Vora su via Turri, così come integrato e modificato in sede di 
CdS dall’ufficio Tecnico del Comune di Poggiardo, dell’importo complessivo di € 107.000,00;  

 
Vista la determinazione di settore n. 196 del 25.05.2021 con la quale: 

- sono state avviate le procedure per l’affidamento dei Servizi per l’attuazione del Piano di Caratterizzazione 
Ambientale ai sensi dell'art. 242 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. della Vora Farminica in Località Turi, come di 
seguito: - Importo complessivo dell’appalto è di € 75 145,29 oltre IVA; 

- si è dato atto che il Bando di gara avverrà con procedura Aperta ai sensi dell'art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 e con 
il Criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. n. 50/2016 
e s.m.i 

- si è dato atto che la procedura di gara sarà espletata sul sistema informatico Comunale di procedure di gara 
denominato Tuttogare_Poggiardo; 

- si è dato atto che si dovrà procedere alla pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale Italiana; 
 

Vista la determinazione di settore n. 230 del 16.06.2021 con la quale si sono assunti i relativi impegni di spesa 
 

Preso Atto che  
- si è provveduto a pubblicare sulla GURI il Bando, nonché a precedere alla pubblicazione presso il sistema 

TuttoGare_Poggiardo; 
- risultano pervenute n. 5 Offerte come di seguito: 

- ATI GEOPROVE S.R.L. - 04-CAPOGRUPPO PI 03940580750 CF AMBIENTE S.R.L. - 01-
MANDANTE PI 03017050752; 

- ELLE LAVORI S.R.L PI 04397740756 
- HYDROLAB SRL PI 01105410771 

 
Visti il Verbali di gara in seduta pubblica n. 1 del 20.07.2021 e n. 2 del 28.07.2021 da cui risulta che tutte le ditte 
partecipanti sono state ammesse; 
 
Preso Atto che con Determinazione di Settore n. 282 del 30.07.2021 si è proceduto a nominare la Commissione Tecnica 
di Gara composta da: 

- Geom. Aldo Cossa – dipendente Comunale Ufficio LL.PP.; 
- Arch. Stefania Corvaglia – dipendente Comunale Ufficio Urbanistica; 



 

 

- Ing. Antonio Manzo – Tecnico Convenzionato ad incarico per supporto al RUP e Ufficio Ambiente; 
 
Visto il Verbali di gara in seduta riservata contenente il Verbale di Commissione n. 1 del 20.07.2021 e n. 2 del 
28.07.221; 
 
Visto il Verbale di Gara n. 3 in seduta Pubblica del 05.08.2021 da cui risulta che: 

- L’Offerta Economicamente più vantaggiosa è quella presentata dalla ditta ELLE LAVORI S.R.L PI 
04397740756, con un punteggio pari a punti 89,903 per un importo di contratto di €  67.509,48, di cui € 
2.767,97 per oneri di sicurezza, oltre IVA. 

- la seconda classificata è l’ATI GEOPROVE S.R.L. - 04-CAPOGRUPPO PI 03940580750 CF AMBIENTE 
S.R.L. - 01-MANDANTE PI 03017050752, con un punteggio totale di 88,718; 

 
Preso Atto: 

-  che si è provveduto alla comunicazione ai partecipanti dell’a Proposta di Aggiudicazione sul sistema 
TuttoGare_Poggiardo; 

- che si è proceduto alla verifica documentale mediante il Sistema ANAC AVCPass con esito positivo; 
 
Ritenuto ci siano i presupposti per l’Aggiudicazione Definitiva dei Servizi in argomento alla ditta ELLE LAVORI S.R.L 
PI 04397740756, con un punteggio pari a punti 89,903 per un importo di contratto di € 67.509,48, di cui € 2.767,97 per 
oneri di sicurezza, oltre IVA 
 
Ritenuto di dover procedere: 

- alla variazione dell’impegno di spesa n. 2021/361/2021/1 sul cap 1819.00 Caratterizzazione Vora Farminica; 
- rimodulare il QTE di progetto a seguito di affidamento definitivo; 

 
Acquisiti i relativi codici: 
CIG: 877016591A  
CUP: H71G17000010002 
 
VISTO l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del D.LGS. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) DI AGGIUDICARE in via definitiva i Servizi per l’attuazione del Piano di Caratterizzazione Ambientale ai sensi 
dell'art. 242 del D.Lgs.152/2006 e ss.mm.ii. della Vora Farminica in Località Turi alla ditta ELLE LAVORI S.R.L 
PI 04397740756, con un punteggio pari a punti 89,903 per un importo di contratto di € 67.509,48, di cui € 
2.767,97 per oneri di sicurezza, oltre IVA, a seguito di ribasso d’asta pari al 10,55% 
 

2) DARE ATTO che risultano espletati i controlli di rito presso il Portale ANAC – AVCPass con esito positivo e che 
le ditta risulta iscritta nell’apposita White List della Prefettura di Lecce; 
 

3) DARE ATTO che l’importo complessivo dell’affidamento ammonta ad € 76.569,32 di cui € 64.741,51 per 
Servizi, € 2.767,97 per Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso ed € 9.059,84 per IVA; 

 
4) SUDDIVIDERE gli impegni di spesa come di seguito: 

Miss capitolo/articolo 1819.00/1 Regione Bonifica terreno Tagliate 

Prg impegno sub importo variaz. +/- risultato fornitore cod forn 

09/02 

2021/361 2021/1 86.023,65 - 76.569,32 9.454,33 diversi 13 

2021/361 2021/2 0,00 76.569,32 76.569,32 Elle Lavori srl 3903 

2021/362 2021/1 165,44  165,44 diversi 13 

2021/363 2021/1 600,00  600,00 Arch. Lucio Ricciardi 3661 

2021/364 2021/1 17.763,20  17.763,20 diversi 13 

2021/365 2021/1 417,71  417,71 Info srl 4494 

2021/366 2021/1 30,00  30,00 Anac 2708 

2021/367 2021/1 500,00  500,00 Occ terr diversi 13 

2021/368 2021/1 1.500,00  1.500,00 Arpa Puglia 4574 

TOTALE 107.000,00 0,00 107.000,00   
 



 

 

5) ASSUMERE i relativi impegni di spesa, per le spese generali come di seguito: 
 

codifica 118 
MISSIONE 09 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente 

PROGRAMMA  02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 

Gruppo COFOG 09.02  

LIVELLO I        (titolo) U 1 Spese correnti 

LIVELLO II       (macro) U 1.10 Altre spese correnti 

LIVELLO III U 1.10.99 Altre spese correnti 

LIVELLO IV    (minimo) U 1.10.99.99. Altre spese correnti 

LIVELLO V       (siope) U 1.10.99.99.999 Altre spese correnti 

 
Lavori e Oneri Sic  €. 76.569,32 compresa IVA 10% e 22% 
IMPEGNO                                          N:    2021/361 Anno:   2021  Pr.2 
CAPITOLO/ARTICOLO 181902/1  

N. IDENTIFICATIVO 1819.02 Bonifica terreno Vora Turi 

SPECIFICA            (cod. selez. 1) 001   

RESPONSABILE   (cod. selez. 2) 02 Arch. Lucio Ricciardi 

Responsabile capitolo 02 Arch. Lucio Ricciardi 

SIOPE                     (livello 5)  999 Altre spese correnti n.a.c. 

CIG n.           (Cod. identif. Gara) 877016591A Importo: 75.145,29 

CODICE FORNITORE 3903 Elle Lavori srl 

 
Esigibilità 

Esercizio Importo Impegno Competenza economica 

Anno 2021 9.454,33 
165,44 
600,00  

17.763,20  
417,71 

30,00  
500,00  

1.500,00 
76.569,32 

2021/361/2021 sub 1 
2021/362/2021 sub 1 
2021/363/2021 sub 1 
2021/364/2021 sub 1 
2021/365/2021 sub 1 
2021/366/2021 sub 1 
2021/367/2021 sub 1 
2021/368/2021 sub 1 
2021/361/2021 sub 2 

2021 

Spesa non ricorrente No Vincolo  

Finanziamento €    107.000,00 Regionale 71 

 
6) RIDETERMINARE il QTE di Progetto a seguito di affidamento, come di seguito: 

 

  A) PER LAVORI:     

A1) Importo esecuzione lavori al netto del ribasso d'asta del 10,55% € 64.741,51   

A4) Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso € 2.767,97   

  SOMMANO LAVORI E ONERI € 67.509,48 € 67.509,48 

        

  B) SOMME A DISPOSIZIONE     

B1) IMPREVISTI , Lav in econmia e pareri     

b1,1 Imprevisti € 0,00   

b1,2 Spese per smaltimento rifiuti a carico dell'Amministrazione € 165,44   

b1,3 Somme per validazione in contraddittorio con ARPA € 1.500,00   

  SOMMANO € 1.665,44   

B2) SPESE GENERALI E TECNICHE     

B2,1 Incentivo ex art. 113 D.lvo 50/2016 € 600,00   

B2,2 
D.LL., misure, contabilità e CSE, Redazione Analisi di rischio sanitaria sito-
specifica € 14.000,00   

  SOMMANO € 14.600,00   



 

 

B3) SPESE GENERALI E TECNICHE     

b1,1 Indennità per occupazione temporanee aree € 500,00   

b1,2 Contributo ANAC € 30,00   

b1,3 Spese per pubblicità e informazione € 345,27   

b1,4 4% contributo previdenziale B2,2 € 560,00   

  SOMMANO € 1.435,27   

B4) IVA     

b4,1 Iva sul Lavori e servizi - imprevisti (10% - 22%) € 9.059,84   

b4,2 Iva su spese generali e Tecniche 22% € 3.275,64   

  SOMMANO € 12.335,48   

  SOMMANO SOMME A DISPOSIZIONE € 30.036,19 € 30.036,19 

  TOTALE IMPORTO PROGETTO   € 97.545,67 

Economie di gara   € 9.454,33 

TOTALE FINANZIAMENTO   € 107.000,00 

 
 
 

oggetto 
Cod 
for 

lavori aliq. cassa aliq. iva totale 

 
Lavori e Servizi caratterizzazione 

  
64.741,51     

10% / 
22% 

8.783,04 73.524,55 

 sicurezza no ribasso   2.767,97     10,00% 276,80 3.044,77 

 totale 1 (ditta lavori)   67.509,48       9.059,84 76.569,32 

 Imprevisti   0,00     10,00% 0,00 0,00 

 Smaltimento rifiuti   165,44         165,44 

 totale 2 (Lav in Economia)   165,44       0,00 165,44 

 RUP – Arch. Ricciardi   600,00         600,00 

 totale 3 (incentivo)   600,00       0,00 600,00 

 spese tecniche progettazione e dl   14.560,00     22,00% 3.203,20 17.763,20 

 totale 4 (spese tecniche)   14.560,00       3.203,20 17.763,20 

 pubblicità e spese gara   345,27     22,00% 72,44 417,71 

 contributo anac   30,00         30,00 

 Occupazione temporanea suolo    500,00         500,00 

 validazione in contraddittorio con 
ARPA   

1.500,00         1.500,00 

 totale 5 (spese generali)   2.375,27       72,44 2.447,71 

 
Economie di gara 7.635,81  

 
 1.818.52 9.454,33 

 TOTALE QTE  (totale 1 + 2 + 3+4+5+ 
Econ ) 

92.846,00   
  

  14.154,00 107.000,00 

 
 

7) DARE ATTO che risultano acquisiti i seguenti codici: 
CIG: 877016591A  
CUP: H71G17000010002 

 
8) DARE ATTO che: 

- il progetto è finanziato dalla regione Puglia nell’ambito del programma POR Puglia FESR FSE 2014-
2020. Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali” - Azione 6.2 
“Interventi per la bonifica di aree inquinate”. 

- il Responsabile Unico di Progetto è il sottoscritto Resp dell’Ufficio Tecnico Arch. Lucio Ricciardi; 
 

9) Il pagamento della somma di €. 76.569,32 impegnata in favore della ditta ELLE LAVORI S.R.L PI 04397740756 
(CIG 877016591A) , avverrà a seguito di emissione di Stati d’Avanzamento lavori, regolarmente approvati, previa 



 

 

emissione di fattura ed entro 60 giorni dalla data di presentazione delle rispettive fatture al protocollo dell’Ente, 
previa adozione di atto di liquidazione da parte del Responsabile del procedimento dal quale dovrà evincersi:  

 La somma certa, liquida ed esigibile da pagare;  
 La regolarità dei Lavori;  
 La rispondenza degli stessi ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e condizioni pattuite 

(scadenza di pagamento) e ai riferimenti contabili.  
 Il Codice Identificativo di gara, (CIG),  
 Il DURC in corso di validità e con esito regolare delle ditte in Associazione Temporanea;  
 L’indicazione del conto dedicato, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, ai sensi della legge n. 

136 del 13/08/2010, art. 3.;  
 Il numero di registro di pubblicazione Amministrazione aperta (Trasparenza).  

1) Il Responsabile del procedimento, conseguita l’esecutività del presente provvedimento, comunicherà al 
soggetto incaricato l’impegno e l’attestazione rilasciata dal Responsabile del Servizio Finanziario 
contestualmente all’ordinazione della prestazione, con l’avvertenza che la successiva fattura deve essere 
completata con i riferimenti comunicati. Nel caso in cui la fattura risultasse priva degli elementi richiesti, in 
relazione al regolamento dell’ente, sarà restituita al mittente.  

2) L’affidatario ha l’obbligo ad osservare le disposizioni contenute nell’articolo 3 della legge n.136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto. L’affidatario ha l’obbligo di comunicare gli 
estremi identificativi del conto corrente bancario o postale dedicato, nonché le generalità ed il Codice Fiscale 
delle persone delegate ad operare su di esso, utilizzando l’apposito modulo predisposto dall’Ente. Ai sensi 
dell’articolo 3, comma 9-bis, della legge n. 136/2010, costituisce causa di risoluzione del presente contratto il 
mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni. Nel caso in cui l’Ente è già in possesso degli estremi identificativi, l’affidatario 
deve trasmettere tempestivamente solo eventuali variazioni che dovessero intervenire agli estremi del conto 
stesso.  

 
Si attesta, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.183, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che il cronoprogramma è 
compatibile con i vincoli di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.208/2015.  
 
Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidato è stato espletato nel rispetto della vigente normativa 
regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione 
dell’atto finale da parte del Responsabile del Settore, è conforme alle risultanze istruttorie. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                                            Arch. Lucio Ricciardi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 

PIANO DI CARATTERIZZAZIONE VORA FARMINICA €. 107.000,00   
 

 CUP    H71G17000010002  

           
finanziato Mise vinc. accertamento importo debitore note 

cap/art pdc liv.5  n. anno  cod. rag. sociale  

220/4 2.01.01.02 001 71 2021/…..       2021/1 107.000,00 112 Regione Puglia Sett Bonifiche e rifiuti 

           

TOTALE ENTRATA 107.000,00   
 

finanziato Mise vinc. impegno importo creditore oggetto CIG 

cap/art pdc liv.5  n. anno  cod. rag. sociale   

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/361     2021/1 €. 9.454,33 13 diversi Lavori 877016591A 

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/361 2021/2 
€ 76.569,32 3903 Elle Lavori srl Lavori 877016591A 

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/362     2021/1 €. 165,44 13 diversi Smalt rif  

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/363     2021/1 €. 600,00 3661 Arch. Lucio Ricciardi Rup  

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/364     2021/1 
€. 17.763,20 13 diversi  Serv. tecnici  

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/365     2021/1 
€. 417,71 4494 Info srl pubblicazioni ZA131E502E 

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/366    2021/1 
€. 30,00 2708 Anac Contributo Anac   

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/367     2021/1 
€. 500,00 13 diversi  Occup suolo  

1819.02/1  01.10.99.99 999 71 2021/368     2021/1 
€. 1.500,00 4574 Arpa Puglia Validazione 
 

TOTALE USCITA 107.000,00   
 


